ＮＥＷＳ

2019 年 1 月 11 日

日本出版販売株式会社
東京都千代田区神田駿河台 4 丁目 3 番地

報道関係各位

2018 年 12 月期 店頭売上前年比調査

2018 年 12 月期の店頭売上前年比調査の結果がまとまりましたので､下記の通りご報告申し上げ

ます。

 12 月の店頭売上前年比は 100.009%。2014 年 3 月以来、4 年 9 ヶ月ぶりの 100%超えとなりまし

た。

□12 月期

・雑誌 94.7%

『otona MUSE 2 月号（宝島社）』が、DEAN & DELUCA の特大デリバッグ付録で売上を牽引

しました。前年超えとはなりませんでしたが、前月比+2.3pt と回復しています。

・書籍 98.0%

 好調に推移していた文芸書･ビジネス書が前年を割り込みましたが、児童書･学参書･文庫が 100%

超えとなりました。佐伯泰英の『空也十番勝負 青春篇 未だ行ならず 上･下（双葉社）』が貢献し

た文庫は、2016 年 9 月以来、2 年 3 ヶ月ぶりの 100%超えとなりました。

・コミック 113.0%

 前年発売のなかった『ONE PIECE 91（尾田栄一郎/集英社）』や『僕のヒーローアカデミア 21

（堀越耕平/集英社）』の売上が影響し、前年を大きく上回りました。2018 年 8 月以降、5 か月連続

で前年超えとなっています。

・開発品 105.9%

『これからの麺カタコッテリの話をしよう（ソニ－・ミュ－ジックマ－ケティング）』の好調が

影響し、前年超えとなりました。2018 年 1 月以降、12 か月連続で前年超えとなっています。

・調査方法

調査対象店：当年･前年共に売上データが取得できている店舗

調査対象軒数：1,835 店

調査期間：2018 年 12 月 1 日～2018 年 12 月 31 日

合計 98.3 99.6 99.2 100.0 102.5 100.9 100.0